4 4 de setembro de 2024 Quarta-feira

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDRP N° 004/2024

O Município de Torres, com sede na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Centro, inscrito no CNPJ sob nº
87.876801/0001-01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Carlos Alberto Matos de Souza,
TORNA PÚBLICO que estará recebendo INSCRIÇÕES PARA AMBULANTES COMERCIALIZAREM
HORTIFRUTIGRANJEIROS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO PRÓPRIA, PARA OS PRODUTOS DA
ÉPOCA, NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TORRES NO PERÍODO DE 04/11//2024 A
31/03/2025. Os interessados deverão realizar as inscrições de forma presencial, impreterivelmente, no
período 09/09/2024 até 30/09/2024 na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesca,
SMDRP, localizada à Rua José Antônio Picoral, nº 79, 8º andar, Centro, Torres/RS, no horário de
atendimento ao público da Prefeitura Municipal de Torres. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site
www.torres.rs.gov.br. Mais informações através do endereço eletrônico
setorprimario@torres.rs.gov.br..

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 038/2024 (Processo Administrativo nº
238/2024). Tipo:Menor PreçoPor Item.Objeto:Registro de Preços para futuro e eventual
fornecimento de sêmen bovino, nitrogênio líquido, bainhas para inseminação bovina e luvas
para palpação bovina, utilizadas nas atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente-SEDECOM, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: disponível no
portal www.pregaobanrisul.com.br e sítio oficial do Município www.santoaugusto.
rs.gov.br. Entrega das propostas: a partir do dia 03/09/2024, no portal PREGÃO
ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura
propostas: dia 17/09/2024, às 09h01min, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL,
no endereço www.pregaobanrisul.com.br Demais Informações: Secretaria de
Administração ou pelo telefone (55)37814361. Santo Augusto-RS, 03 de setembro
de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 062/2024: Contratação de laboratório de próteses dentárias. Fase de lances
dia 25/09/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Gilson Adriano Becker
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 35/2024 – RP para futuras e
eventuais aquisições de nitrogênio e sêmen bovino. Abertura as 08hs30min do dia 18/09/2024.
O Edital poderá ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão
Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no
horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 93/2024 – Aquisição de Roçadeira articulada hidráulica
e caminhão basculante trucado 6x4. Data/hora do limite de acolhimento
das propostas e documentos: 08:59 horas do dia 17/09/2024. Processo
nº 6207/2024.
Pregão Eletrônico Nº 98/2024 – Registro de Preços para futura aquisição
de material hidráulico. Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 13:59 horas do dia 17/09/2024. Processo nº 7125/2024.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃONº 1 doPregãoEletrônico nº 92/2024 –Aquisição demateriais
para manutenção das pontes do interior do município: ALTERANDO o Termo
de Referência – ANEXO I do edital; ALTERANDO o Estudo Técnico
Preliminar – ANEXO IV do edital. Novas datas e horários do limite de
acolhimento das propostas: 19/09/2024 às 08:59 horas. Processo n°
6044/2024.
O Edital retificado encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal
da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 31/2024. Objeto:
Construção de quadra de esportes e execução de obras e serviços
complementares na EMEF Arno Otto Kiehl. Abertura: 24/09/2024,
09h. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 32/2024.
Objeto: Fabricação e instalação de mobiliários, por lote. Abertura:
25/09/2024, 09h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 114/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos. Abertura: 17/09/2024,
09h. Editais: www.pmpf.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
OMunicípio de Passo Fundo torna público a RETIFICAÇÃO do Termo
deReferência do PregãoEletrônico 109/2024, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos de proteção e segurança EPI’S, para Defesa Civil. A
data de abertura do certame fica prorrogada para o dia 16 de setembro
de 2024, às 09:00. O Edital retificado encontra-se disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

Aviso de licitação
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2024- O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS,
comunica a realização do Pregão Presencial n° 008/2024 . OBJETO – Contratação
de empresa para prestação de serviços de recebimento e destinação final de resíduos
sólidos domiciliares do Município de Alegria-RS. Licitação, tipo menor unitário. DATA,
HORÁRIO e LOCAL DE ABERTURA: Dia 24 de setembro de 2024, ás 08:00 (oito)
horas, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura Municipal de Alegria, com endereço na
Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital e maior informação poderão
ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração, no mesmo endereço Rua 7 de
setembro n° 1171, centro, Alegria-RS, e pelos fones: 55 3536-1035/1133, ramal 208, das
7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.
br. Alegria –RS, 03 de setembro de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 131/2024
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a contratação de empresa para fornecimento e instalação de Conjunto
Recreativo, incluindo playground plástico multiatividade e piso emborrachado, para ser
instalado naPraça do bairro São José, nesteMunicípio de Flores daCunha –RS. Data/Hora
limite para recebimento de propostas: 17/09/2024, às 13h30. Data/Hora da Abertura das
Propostas: 17/09/2024, às 13h31. Data/Hora da Disputa: 17/09/2024, às 14h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.
pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações
fone (54) 3279-3600. Marcio Antônio Dotti Rech, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 132/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva o fornecimento de mobiliários diversos para instalação na cozinha da Escola
Municipal São José, neste Município de Flores da Cunha, RS. Data/Hora limite para
recebimento de propostas: 18/09/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas:
18/09/2024, às 8h31. Data/Hora daDisputa: 18/09/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-
3600. Marcio Antônio Dotti Rech, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 133/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva aContratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas
(coberturas em lona, pirâmide, tenda, camarim e palco) para eventos promovidos pela
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação. Data/Hora limite para
recebimento de propostas: 19/09/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas:
19/09/2024, às 8h31. Data/Hora daDisputa: 19/09/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-
3600. Marcio Antônio Dotti Rech, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 134/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a aquisição de gêneros alimentícios e materiais necessários para preparo e
distribuição de refeições no evento Semana Farroupilha doMunicípio de Flores da Cunha,
RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 16/09/2024, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 16/09/2024, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 16/09/2024, às 9h.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.
rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. Marcio Antônio Dotti Rech, Prefeito Municipal
em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 135/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a aquisição de ferramentas e equipamentos diversos para uso das
Secretarias Municipais. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 18/09/2024,
às 13h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 18/09/2024, às 13h31. Data/Hora da
Disputa: 18/09/2024, às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas
páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. Marcio Antônio Dotti
Rech, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 038/2024 PROCESSO DE COMPRA 173/2024

Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Ferramentas.
Vigência: 04/09/2024 a 04/09/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 098/2024 PROCESSO DE COMPRA 307/2024
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Internet.
Abertura: 18 de setembro de 2024, às 10:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 101/2024 PROCESSO DE COMPRA 313/2024
Objeto: Aquisição de HD Externo.
Abertura: 16 de setembro de 2024, às 10:00.

RETIFICA
PREGÃO ELETRÔNICO 081/2024 PROCESSO DE COMPRA 253/2024

Objeto: Contratação de Empresa para Revisão de Plano de Arborização Urbana.
Abertura: 17 de setembro de 2024, às 10:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 02 de setembro de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico
nº 100/2024, que tem por objeto a aquisição de areia branca fina, às 14 horas do dia 18
de setembro de 2024, e o Pregão Eletrônico nº 101/2024, que tem por objeto o Registro
de Preços para a aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs), para serem
utilizados pelos servidores de diversas Secretarias, às 09 horas do dia 19 de setembro de
2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-
8839. Carlos Barbosa, 03 de setembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

TRADICIONALISMO

Minas do Camaquã
inaugura a cruz
tradicionalista

A pequena cidade de Minas do
Camaquã viveu um final de semana
memorável, com a inauguração da
Cruz, destacando a importância das
tradições gaúchas e o fortalecimen-
to do Movimento Tradicionalista
Gaúcho (MTG) na região. O evento
contou com uma série de celebrações
que incluíram procissões, missas,
desfiles e shows, reunindo a comuni-
dade em torno das tradições culturais
da região.

O vice-presidente de Cavalga-
das do MTG e diretor da Ordem
dos Cavaleiros do Rio Grande do
Sul (ORCAV), Ildo Wagner, esteve
presente para representar o MTG.
Ele acompanhou a cavalgada da 16ª
Região Tradicionalista, coordenada
por Flávio Menezes e Jandir Lima
Chagas Júnior, que trouxe a chama
crioula desde Alegrete até Minas do
Camaquã. Segundo Fabrício Silva,
presidente da Comissão Pró Cruz, o
apoio do MTG, representado por Ilva
e Ildo, foi fundamental para a realiza-
ção deste evento. A colaboração das
regiões tradicionalistas, especialmen-
te a 18ª e a 16ª, também foi crucial
para o sucesso da celebração.

Durante o evento, o Largo Cine
Rodeio e o CTG Ronda Crioula
foram o centro das festividades, que
incluíram uma feira do produtor,
missa campal, desfile cavalariano e
uma série de shows que animaram os
participantes. Entre os destaques da
programação estavam a apresentação
da Banda Marcial das Escolas da Rede
Municipal, o show de Carlos Magrão,
e o espetáculo “Luzes na Cruz”.

SANEAMENTO

Obras avançam
entre São Jerônimo
e Charqueadas

Quem circula pela ERS-401, pró-
ximo ao limite entre São Jerônimo e
Charqueadas, se depara com grande
movimentação de máquinas. No
local, a Corsan está executando mais
uma etapa da ampliação do sistema
de abastecimento de São Jerônimo,
com a instalação de uma tubulação
de maior diâmetro, para transportar
grandes volumes de água.

O trabalho seguirá com a im-
plantação de galerias de concreto na
divisa entre os dois municípios. A
conclusão é prevista para novembro.
Serão instalados 6,7 mil metros de
canalização, que vão interligar a Esta-
ção de Tratamento de Água (ETA) de
Charqueadas ao reservatório principal
de São Jerônimo, localizado na Ave-
nida Rio Branco. Com investimento
de R$ 11 milhões, a obra inclui ainda
a construção de um reservatório e
casa de bombas junto à estação de
tratamento de Charqueadas.